## Universitätsbibliothek Paderborn

**Lucæ Opalenii. Marsalci Curiæ Regni Poloniæ. Seu  
(Anagrammatice.) Pauli Næoceli De Officiis Libri Tres**

**Opaliński, Łukasz**

**Amsterdami, 1668**

Caput II. Ostenditur quid sit Jus, & quotuplex, & quales esse inter homines  
debeant, recensitæ ejus partes & Species.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46825](#)

122 *Lucæ Opalenskii Officiorum*  
bata. Ideoquè meritò teneri nos hisce vin-  
culis oportet, quæ necessitas invexit, Deus  
probavit, & Juris institutione retinere,  
certo modo, ac ratione injunxit.

## C A P U T I I.

*Ostenditur quid sit Jus, & quotuplex, &*  
*quales esse inter homines debeant, recensit*  
*eius partes & Species.*

*Definitio Juris.* **P**Atet apertè ex antecedenti Tractatio-  
ne, *Jus* ita commodè definiri posse:  
ut fit *Regula conservandæ inter homines Cha-  
ritatis*, seu *Societatis*: idquè post intro-  
ducta in usum ea, quæ ei repugnare vi-  
dentur.

*Origo ab æterna Dei lege.* Hujus Régulæ fons est & origo, *Verum:*  
quod inest Divinitati, velut lex quædam  
*Quæ par-*tim nobis ejusquè rationem, Deus, naturæ rationa-  
*insita.* bili, dum eam crearet, indidit: (alioqui  
rationabilis non esset, si rationis istius ex-  
pers esset:) unde fluxit illa ante peccatum  
nobis insita, & post peccatum non peni-  
tus extincta, Notio, eorum, quæ natu-  
ræ nostræ conveniunt: Exinde verò or-  
tum, quod vocatur *Jus naturale*. Par-  
tim voluntario sancto nobis promulgavit:  
*Partim pro mul-*gata, unde *Jus Divinum*, quod vocant Positi-  
vum.

vum. Cui inest quidem eadem ratio, sed non expressa, & supremi justissimique Conditoris voluntate velut tecta; cui jus est, ita sancire quædam, ut sanciti sui ratio non reddatur. Eiusmodi verò Jus; aut ipsemet dedit Judæis per Moysem, & Nobis in Christo: aut vicariæ suæ potestati reliquit: cui ligandi quidvis, ac solvendi, facultatem concessit: cum ratihabitionis promisso. Unde Jus Ecclesiasticum seu <sup>Partim</sup> ~~constitu-~~  
**Canonicum.** Partim denique permisit <sup>tione hu-</sup>  
 eandem æternam legem exprimere hu-<sup>mana,</sup>  
 mana Constitutione, (quæ ut sit justa, <sup>Dei per-</sup>  
 conformis illi, aut certè nullo modo con-<sup>missu, ex-</sup>  
 traria esse debet:) inde verò est *Jus Hu-*  
*manum.* Quod vel usu, & consuetudine,  
 nationum receptum, *Jus Gentium* nomi-  
 natur: vel legibus cujusque populi seu  
 Civitatis descriptum; *Jus Civile* dicitur.

Totum verò hoc simul sumptum, ali- *Et ali-*  
 quid homini posse, habere, agere, aut *quid ve-*  
*vetat; nempe illicitum:* aut *permittit; nempe mittit;* ju-  
*pe licitum:* aut *præcipit; nempe debitum.* *bet.*  
 Quanquam si propriè loquendum est,  
 quod *vetatur; nefas:* quod *permititur;*  
*fas:* quod *jubetur; jus* est.